
 

令和６年３月２２日 

 

 

郡市区等医師会 御中 

医

大 阪 府 医 師 会 

        (公印省略) 

       

 

  新型コロナウイルス感染症公費負担の終了に伴う請求等の取扱いについて 

 

 平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 大阪府より標記通知が発出されましたので、情報提供いたします。 

 先般大阪府では、外来対応医療機関及び入院受入協力医療機関を対象に新型コロナウイル

ス感染症の公費負担未請求の状況調査（ＷＥＢ）が実施されました。 

 回答があった1,547機関のうち、132機関が未請求事案を抱えており、理由の多くは「保険

証等のレセプト請求に係る必要書類が確認できない」といった内容であったものの、一部に

おいては「発生届が未提出」、「公費負担決定通知書が発行されない」等の保健所業務に関

わる理由も挙げられていたとのことです。 

 今般の大阪府通知は、外来対応医療機関及び入院受入協力医療機関あてに、発生届及び公

費負担申請が未提出の場合の対応等に関する文書を発出した旨、知らせるものです。 

 併せて、令和７年２月末までの審査支払機関への請求完了が依頼されています。 

 貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。 

＜追記＞本件は、大阪府から外来対応医療機関及び入院受入協力医療機関に案内が直送され

ます。 

 

 ●大阪府通知に関する問い合わせ先 

  大阪府健康医療部保健医療室感染症対策企画課検査グループ 

  《3/31まで》 TEL：06-4397-3204（直通） 

  《4/1以降》  TEL：06-6941-0351（代表） 

   ※4/1以降、上記直通番号は繋がりません。 

   代表番号へお掛けいただくようお願いします。 

大阪府医師会・地域医療１課 

（06-6763-7012） 


